Fl. 1

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARRUDA DOS VINHOS

Sede da Irmandade de Nossa Senhora da Ajuda

29 de maio de 2023 - 21.30 horas

ANTES DA ORDEM DO DIA

Tratamento de assuntos gerais de interesse para a autarquia

ORDEM DO DIA

1.  Ata da reunião ordinária de 15 de maio do ano 2023: Presente a ata da reunião ordinária de 15 de maio,

para leitura e aprovação.

2. Atribuição de medalha de serviços públicos - Acácio José Ferreira Raimundo: Presente proposta do

Senhor Presidente, datada de 24 de maio.

3. Procedimento concursal comum para o preenchimento de 1 posto de trabalho do mapa de pessoal do

Município de Arruda dos Vinhos, em regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo

indeterminado para a carreira e categoria de Assistente Técnico na atividade «Administrativa», afeto ao

SCT - Setor Cultural e de Turismo, da UECTJ -Unidade de Educação, Cultura, Turismo e Juventude:

Presente proposta da Senhora Vereadora Rute Miram, datada de 22 de maio.

4. Procedimento concursal comum para constituição de reserva de recrutamento de trabalhadores em

regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para a carreira e

categoria de Assistente Técnico na atividade de “Biblioteca e Documentação”, afeto ao SCT - Setor

Cultural e de Turismo, da UECTJ -Unidade de Educação, Cultura, Turismo e Juventude: Presente

proposta da Senhora Vereadora Rute Miram, datada de 23 de maio.

5. Proposta de protocolo de colaboração para cedência de espaços - JMJ Lisboa 2023: Presente proposta

do Senhor Vice-Presidente, datada de 22 de maio.

6. Contrato de comodato com Associação Humanitária dos Bombeiros Voluntários de Arruda dos Vinhos

para a promoção de uma feira semanal: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 24 de maio.

7. Primeira alteração ao Regulamento do Conselho Municipal de Juventude de Arruda dos Vinhos:

Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 23 de maio.

Fl. 2

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

8. Proposta de aceitação de doação de bens culturais: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada

de 23 de maio.

9. Proposta Apoio Santa Casa da Misericórdia de Arruda dos Vinhos – Apoio Alimentar: Presente proposta

da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada de 23 de maio.

10. Pedido de isenção do pagamento da taxa pela emissão da licença especial de ruído para o exercício de

atividades ruidosas temporárias e pelas vistorias ao recinto improvisado (pamplona) - Requerente:

Associação Recreativa dos Amigos do Telheiro: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 23 de

maio.

11. Ano Letivo 2022/2023– Ação Social Escolar: Presente proposta do Senhor Vice-Presidente, datada de 24 de

maio.

12. Cheque Visão – MGD 4557: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada de 17 de maio.

13. Cheque Visão – MGD 7538: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada de 23 de maio.

14. Cheque Fralda – MGD 7056: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada de 22 de maio.

15. Prestação de Caráter Eventual – MGD 3746: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada

de 22 de maio.

16. Prestação de Caráter Eventual – MGD 3961: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz, datada

de 22 de maio.

17. Cartão do Cidadão Nascer Arrudense – MGD 6726: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz,

datada de 23 de maio.

18. Cartão do Cidadão Nascer Arrudense – MGD 7157: Presente proposta da Senhora Vereadora Carla Munhoz,

datada de 23 de maio.

19. Pedido de parecer favorável de compropriedade nos termos do artigo 54.º da Lei n.º 91/95, de 2 de

Setembro, na redação que lhe foi dada pela Lei n.º 64/2003, de 23 de Agosto – Requerente: João

Carvalho, mandatário de Cecília Lérias Val-Flores, Cabeça de Casal por óbito de sua irmã Perpétua Félix

Val Flores: Presente proposta do Senhor Presidente, datada de 24 de maio.

Fl. 3

MUNICÍPIO DE ARRUDA DOS VINHOS

CÂMARA MUNICIPAL

DOCUMENTOS PARA CONHECIMENTO

I. Resumo diário da tesouraria: Presente o mapa do resumo diário da tesouraria, do dia anterior à reunião.

II. Licenciamento de obras particulares: Presente relação dos processos objeto de despacho pelo Senhor

Presidente da Câmara, nos termos da delegação de competências, que consta na deliberação de câmara do dia 21

de outubro de 2021.

Arruda dos Vinhos, aos 24 de maio de 2023

O Presidente da Câmara

André Filipe dos Santos Matos Rijo

		2023-05-24T17:55:34+0100
	ANDRÉ FILIPE DOS SANTOS MATOS RIJO